
Nationalpark Mols Bjerge
Fuglsø Hede

  Kortere vandrestier

2,5km 40min

Stien er 2,5 km i kuperet terræn, men med godt underlag. Stien
går gennem afvekslende natur: Der er både blomsterrig hede,
lys lianrig egekrat, gammel bøgeskov og mørk nåleskov og åben
klintstrand. . Første del af stien går gennem dyrefold, men
dyrene er rolige dyr, der plejer naturen og sikrer de smukke lys
åbne arealer mod træer, gyvel og højt græs.
Foreslået startsted: P plads ved Fuglsøvej, nær Fuglsø. Her er
borde og bænkesæt og en formidabel udsigt.
Undervejs kan du opleve og få information om:
• Naturen i hullet
• Ege/Eneskov med lianer
• Gammel Bøgeskov
• Klintkyst
• Troldebøge
• Nyere nåleskov
• Stor udsigt
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Stor udsigt både nær og fjern

  Natur

Kort efter turstart er der en skarp kant af en ret dyb slugt. Herfra ses udsigten allerbedst. I
syd ses halvøen Helgenæs, og bagved anes det nordøstlige Samsø i horisonten ca. 22 km
væk. Mod sydøst er der åbent hav, Kattegat, så langt øjet rækker. Mod øst ses Ebeltoft
halvøen (Hasnæs) med Færgehavn, byen og Skelhøjebakkerne bag byen. Bakken bag
slugten er fuld af spredte enebærbuske, som dyrene ikke spiser. Bag den ses toppen af den
gamle bøgeskov, Fuglsø Skov.
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Naturen i hullet

  Natur

Slugten munder ud i en stor lavning – et hul, hvor der tit er læ, det er et godt eksempel på,
hvordan Molslandmænd dyrkede den ufrugtbare sandjord. Der er mærkelige terrænspring,
der danner en kant langs siderne af lavningen, op mod bakkerne. Det er gamle pløjekanter,
der viser, at bønderne kun dyrkede lavningerne, hvor der var lidt mere vand og lidt mere læ
for den udtørrende blæst. Kornet var i lavningerne, køer og får på de stejle forblæste bakker.
Her er der meget natur, firben, insekter og blomster – fordi bønderne allerede for mange år
siden opgav dyrkningen. På de ekstra varme sydvendte skråninger ses gråt rensdyrlav,
hedelyng, blåklokke og timian.
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Ege/Eneskov med lianer

  Natur

Et sandet hjulspor snor sig gennem græsbakker og går ind i skoven. Egetræerne er lave og
mangestammede. Danmarks eneste lian, den snoende kaprifolium, vokser op i træerne. Den
laver ikke en tyk stamme for at nå op i lyset – den bruger andre planters stammer og grene til
at nå op til det livgivende lys. Eg, ene og kaprifolium giver en eventyragtig fornemmelse her.
Ene er lyskrævende og vokser ikke i skov. Her er den rest af de gamle græsningsoverdrev,
der var her indtil skoven rykkede ind for ca. 80 år siden. Enebær er et godt krydderi, i gin og
vildtsovs. Kaprifoliens røde bær er flotte men giftige.
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Gammel Bøgeskov

  Natur

Typisk dansk bøgeskov med høje grå stammer med glat bark. Skovbunden er oftest brun,
fordi bøgen skygger meget, og fordi dens blade kun nedbrydes langsomt. Bøgeskov er
sjælden på Mols, fordi her er sandet jord, og fordi molboerne i århundreder har manglet træ.
De fældede hele tiden træer, og husdyrene, der gik overalt, åd alle nye små træer. Skoven
forsvandt. Fuglsø Skov overlevede i 1700 tallet kun som ”et forhugget usselt bøgebuskads,
næppe mere end en karls højde og så tæt, at hverken mand eller kvæg kunne trænge
derind” Bøgeskoven er privat og uden adgang. Kun på hjulsporet er der adgang videre til
kysten.
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Klintkyst med godt vand

  Natur

En trappe fører ned til kysten. Oven for trappen er der smuk udsigt til Helgenæs i syd,
Ebeltoft Vig og Ebeltoft By og Færgehavn. Vandet er her klart og rent. Stranden skifter noget
mellem sand og sten. Sommetider skrider klinten, hvor havet så fjerner sandet, mens
stenene ligger tilbage. Her er smukke sten, eller specielle sten fra Sverige og Finland – bragt
hertil med istidens sidste gletsjer. I vandet vokser den brune savtang, som kan spises.
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Troldebøge

  Natur

Gammel skov har mange blomster. Alle gårdene i Fuglsø havde en lod i Fuglsø Skov, så de
kunne være selvforsynende med træ. De genplantede ikke efter hugst, men den oprindelige
danske bøgerace kunne skyde igen fra stubben. Det giver ikke flotte ranke bøge til tømmer,
men mangestammede troldebøge. Det kendes fx også fra Rold SkovRebild Bakker. I dag
prøver vi at værne om den gamle løvskov, for den rummer langt flere fugle, insekter,
blomster og svampe.
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Nyere nåleskov

  Natur

Nåleskoven har sin egen højtidelige stemning, mørk og kølig med de søjleagtige stammer. I
stilheden høres tit vindens susen i trætoppene – også om vinteren, for de taber ikke deres
nåle. Her vokser flere specielle nåletræer: skovfyr, ædelgran, cypres og tuja. De store
ædelgran stammer har små tværbrede ”vabler”. Det er harpiks blærer.
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P- Fuglsø Vig 56.19600000 / 10.54250000

  P-plads

Fuglsø Vig P plads giver adgang til en vandretur ad stien i Fuglsø Skov, og det er et godt
udgangspunkt for cykelruten Rundt om Bjergene


